Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Píseň Kde domov můj?

Song Where Is My Home?

Otakar Hybner

Vedoucí práce: PhDr. Věra Brožová, Ph.D

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B ČJ - HV

2015

Na tomto místě bych rád poděkoval paní doktorce Věře Brožové za laskavé vedení mé práce a rodičům za trpělivost a lásku. Jim tuto práci věnuji.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Píseň Kde domov můj? vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. dubna 2015

.....

Otakar Hybner

Abstrakt:

Bakalářská práce sleduje vznik a proměny Škroupovy a Tylovy písně *Kde domov můj?*, která se stala národní hymnou. Její hudební i textová podoba je interpretována s přihlédnutím k dobovým kontextům. Práce sleduje osud písně do dnešních dnů a zabývá se i jejími soudobými parafrázemi. Průběžně je kladena otázka po důvodech, které učinily *Kde domov můj?* národní hymnou. Z toho důvodu je nutné přihlédnout i k inspiračním zdrojům obou autorů.

Klíčová slova:

Hymna, česká, Tyl, Škroup, idyla, pastorela.

Abstrakt:

This bachelor thesis deals with the origin and changes of the song *Where Is My Home?* written by Škroup and Tyl which became a national anthem. Its musical and textual form is interpreted with concern to its historical contexts. The thesis follows the fate of the song till nowadays and it deals with its contemporary paraphrases as well. The question for reasons that made *Where Is My Home?* the national anthem is being put continuously thorough the text. It is therefore necessary to pay our attention to different sources of inspiration for both authors.

Keywords:

Anthem, Czech, Tyl, Škroup, idyl, pastorage.

Obsah

Úvod 7
1. Locus amoenus 8
1.2. Pastorela 14
2. Vlastivěda 21
2.1. Střed 26
2.1.2. Ráj 31
3. Emoce 32
3.1. Literatura a hudba 38
3.2. Osud 41
Závěr 44
Seznam použité literatury 46
Seznam elektronických zdrojů 48

Úvod

Zabývat se písní *Kde domov můj?* bylo volbou vycházející z mého studijního zaměření, kterým je dvouoborová specializace na český jazyk a hudební výchovu. V práci mohu vhodně skloubit své dosavadní zájmy a znalosti. Z nich zde však nejvíce dostane přednost zájem o literaturu a hudební hledisko bude pouze podružné.

Cílem této práce je ukázat, že za slovy naší národní hymny se skrývá více, než prostý chvalozpěv na českou krajinu. Domnívám se, že lze doložit, že Tylovy verše jsou příznakem své doby, nejsou literárním solitérem a cosi říkají i o národě, jenž si ji za svou hymnu vyvolil. Rád bych také rozšířil a do nových kontextů zapojil poznatky o textu písně *Kde domov můj?*, které již byly uveřejněny v několika sbornících, vydaných při různých výročí Tylovy a Škroupovy *Fidlovačky*.

Práce je rozdělena do tří částí. První dvě části se věnují převážně druhému až pátému verši první sloky písně, jež se stala státní hymnou. Je to sloka tážající se po místě domova českého národa, věnují se tedy převážně literárnímu prostoru. Druhá sloka písně, jež součástí státní hymny není, je často opomíjena. Na několika místech práce jí nejen proto věnujeme prostor, především v kapitole Střed a Ráj. Ve třetí části se věnujeme recepci písně, zaměřujeme se ovšem konkrétně na jeden příznačný aspekt pozdějšího vnímání, přijímání a hodnocení písně, na emoce. V této souvislosti nemůžeme nezapojit pohled na hudební vrstvu písně, které se krátce věnujeme v podkapitole třetího dílu, Literatura a hudba. Emoce nezřídka určují osudy věcí a osudu písně se věnujeme v závěrečné části, která nás dovede až do současnosti.

Není cílem práce přinášet nové faktografické poznatky. Není jejím cílem ani sumarizovat již zjištěnou a v některých monografiích velmi dobře popsanou historii autorů písně, Josefa Kajetána Tyla a Františka Škroupa, ani historii písně samotné. Fakta jsou autorovi bakalářské práce samozřejmě známa, není ovšem jeho úmyslem dělat rešerši dobrých prací jeho předchůdců. Přesto se některým faktografickým údajům nevyhneme, a to v kapitole Emoce a závěrečné podkapitole Osud. Aspirací práce je především nabídnout rozpracování dosud neformulovaných tezí, a tím nabídnout čtenáři nové, někdy i staré, ale v novém světle postavené myšlení o naší národní písni. Cílem práce je dosadit text písně do nového kontextu. Nabídnout širší interpretaci a hlubší vhled do Čechům nejnámějšího literárního díla, slov písně *Kde domův můj?*

1. Locus amoenus

Voda hučí po lučinách,
bory šumí po skalinách,
v sadě skví se jara květ –
zemský ráj to na pohled!

V roce 1970 byl zveřejněn esej Milady Součkové *Locus amoenus: jeden z aspektů české národní tradice*. Nabízí nový pohled na text české hymny, tedy první sloku písně, a interpretuje ji jako palimpsest. „Stejně jako lze pod starou freskou rentgenem odhalit vrstvy předchozí malby, jsou i za romantickou písní *Kde domov můj?* stále patrné stopy epického vyprávění z dvanáctého století.“¹ Na esej navazuje sborník příspěvků ze symposia o české hymně uspořádaného v Praze dne 27. října 1993 *Locus amoenus – místo líbezného*. Především přispěvatelé do tohoto sborníku, ale i jejich předchůdci, budiž nám průvodci touto kapitolou, kterou věnujeme úvahám o interpretaci druhého až pátého verše naší národní hymny.

Tematice domova se literatura věnuje od nepaměti. Nalézání, ztráta, opouštění a shledávání domova je pilířem materie písemnictví. Stvořením původního lidského domova, zahrady Eden, a odchodem do domova nového začíná a končí *Bible*. Ačkoliv z Edenu jsme byli vyhnáni, tak každý křesťan i nekřesťan touží po návratu do ráje. Jeden takový ráj se nám snaží představit *Kde domov můj?* „Smyslem tohoto vysoce stylizovaného obrazu přírody je vždy jedno – navodit pocit vnitřního klidu a vyrovnanosti a poskytnout iluzi, že lze najít někde na tomto světě místo, kde člověk může být šťastný.“²

Archetyp ráje, který nám představuje první sloka hymny, se vyskytuje v literární tradici již od antiky. „Jeho jádrem je obraz fiktivní krajiny s poměrně přesně definovanou podobou, jež zahrnuje tři základní prvky – lučinu, pramen a háj.“³ První výrazné zjevení tohoto toposu v české literární tradici nalezneme u Kosmy. Tím přitom nepoukazujeme na přímou inspirační linii od Kosmy k Tylovi, ale na kontinuitnost (často ne zcela zřejmou) literárního vývoje. Není však třeba veliké odvahy, abychom mohli spolu s Miladou Součkovou říci: „Tak se také

¹ SOUČKOVÁ, Milada. Locus amoenus: jeden z aspektů české národní tradice. In: *Locus amoenus – místo líbezného: symposium o české hymně, Praha 27.X.1993*. 1. vyd. Praha: KLP – Koniasch Latin Press, 1994, s. 11.

² ŠUBRT, Jirí. Locus amoenus v antické literatuře. In: *Locus amoenus – místo líbezného: symposium o české hymně, Praha 27.X.1993*. 1. vyd. Praha: KLP – Koniasch Latin Press, 1994, s. 17.

³ *Ibid.*, s. 17.

stalo, že přeložením a transpozicí Kosmova epického vyprávění do moderního českého jazykového prostředí se klasický locus amoenus změnil na romantickou idylu.⁴

Čím toto místo líbezné, locus amoenus, vlastně je? Je především velmi starou, v tradici dodnes živou, prostorovou metaforou. Kromě již zmiňované lučiny, pramenu a háje, nejnápadnější shody s písní Tylovou, byl literární obraz místa líbezného v antice rozšiřován dalšími atributy – sadem, zahradou, lehkým vánkem, květinami, hlasy ptáků, bzukotem včel a podobně.⁵ Skromným důkazem budiž nám nyní úryvek z Homérovy *Odyseie*.

Na ní smrtelný lid svůj život nejsnáze žije:
není tam sněhových vánic ni bouří ni lijáků prudkých,
nýbrž Zefyru dech tam hlasným ševelem vane,

[…]


⁹⁷ TYL, Josef Kajetán, Vladimír JUSTL a Miroslav ŠTĚPÁNEK. *Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka*. 2. vyd. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, 1958, s. 163-164. Skvosty.

⁹⁸ MOTÝL, Ivan. Hymna: čas na změnu?. *Týden: zpravodajský týdeník*. Praha: EMPRESA MEDIA a. s., 2014, roč. 21, č. 29, s. 33.

⁹⁹ ŠMEJKAL, Josef Václav. *Píseň písní národu českého*. Praha: A. Neubert, 1935, s. 113.

komentuje právě textovou složku písně, přestože používá zvukové metafory. Slova hymny považuje za „úpění posledního Čecha hledajícího vysněný či ztracený domov.“¹⁰⁰

Kritikům, jež prozatím nikdo nevyslyšel, nezbyvá než reagovat vlastními výtvary, parodiemi a satirami, které samozřejmě opět jitrí emoce. Zmiňovaný Jan Neruda napsal:

Kde domov můj, kde domov můj?
Tam, kde pivovary strmí,
a kde sádké husy krmí,
kde mělnické vinice
lidem dělaj opice,
jež malínský křen zas spraví,
mezi křeny domov můj!¹⁰¹

Objevily se i mnohem drsnější karikatury. Většinou anonymně.

Z roku 2008 je nové hudební aranžmá Varhana Orchestroviče Bauera, který hymnu nekarikuje, ale přetváří. Do původní Škroupovy melodie vkládá hudební citace nejslavnějších českých skladeb, *Mé vlasti*, Dvořákovy *Novosvětské*, cellového koncertu a jiných. Orchestraci provádí v mahlerovském stylu, tedy plnou a majestátní. „Je tam obsaženo to nejlepší z české hudby, co tady máme. (...) Mně se ta písnička strašně líbí, akorát si myslím, že už není čas na nostalgii jako v devatenáctém století, Češi by už mohli vítězit, bít se v prsa a říkat ‚hurá‘.“¹⁰² Bauer symbolicky pozměnil i text, který v písni ovšem není, ta je pouze instrumentální. Bauerova aktualizace zní: „Kde domov můj? Zde domov můj!“

Tato kapitola by byla neúplnou, pokud bychom nezmínili omílaný Škroupův eklekticismus. Pokud otevřeme článek o státní hymně na české mutaci wikipedie, kromě českého, německého a slovenského textu písně tam nalezneme šest odstavců textu, z nichž jeden upozorňuje na shodnou podobu melodického úryvku hymny a Mozartovy *Koncertantní symfonie Es dur pro hoboj, klarinet, fagot a lesní roh*. Je pravděpodobné, že součástí debaty o hymně se znalým hudebníkem, bude zmínka právě o Škroupových inspiračních zdrojích a narážka na jeho nepůvodnost. Rozdíl bude samozřejmě v tom, že někteří budou Škroupovu domnělou neoriginalitu hájit, jiní kritizovat.

¹⁰⁰ MOTÝL, Ivan. Hymna: čas na změnu?. *Týden: zpravodajský týdeník*. Praha: EMPRESA MEDIA a. s., 2014, roč. 21, č. 29, s. 34.

¹⁰¹ *Kde domov můj: varianty a parafráze*. Vyd. 1. V Praze: Ladislav Horáček - Paseka, 2004, s. 68. Smil: jazykem o jazyce, sv. 3.

¹⁰² Kde domov můj zpíváme už sto osmdesát let. ČT24, ČTK. *Česká televize* [online]. 2014 [cit. 2015-03-05]. Dostupné z: <http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/296155-kde-domov-muj-zpivame-uz-sto-osmdesat-let/>

„Musíme se již smířiti s myšlenkou, že nápěv její není zvláště originální, že je jen projevem vkusného, upřímně cítěného eklektismu autorova; ale je ušlechtilý, vroucí, schopný vyvolávat hluboké odezvy citové v srdcích zpívajících i naslouchajících. Umělecký profil Škroupův ztělesňuje nám pak v každém směru dokonale,“¹⁰³ píše ke Škroupově písni jeden z nejvýznačnějších badatelů zabývajících se její hudební stránkou, Josef Plavec. Je tedy jedním z těch, kteří, jakkoliv nejlépe ze všech ví, nakolik je píseň originálním kusem, považují Škroupův eklekticismus za přednost.

Nebál bych se na tomto místě malou vsuvkou připomenout kapitolu *Střed* a úlohu českého národa jako syntetizátoru různorodých kvalit, vedoucích k oné „zlaté střední cestě“, střed, v němž bylo sloučeno vše, co bylo možno sloučit. Kromě zmíněného Mozarta se Škroupovi připisuje i citace Rossiniho a dalších. To znamená, že jako Kollár soudí o poezii: „Slavská, obzvláště česká řeč tak jest šťastná, že se ve všech poetických formách, starých i nových, klasických i romantických svobodně hýbati může: hexametry i alexandriny, pentametry i ottavyrymy, safické verše i sonety, rytmus i časoměrnost rýmování, všecko se v ní výborně zdaří.“¹⁰⁴, může Plavec analogicky soudit o Škroupově melodii: „Zahrnuje v sobě italizující zpěvnost, vřelost, ohlas dobové romantické sentimentality (jež zde ovšem byla výrazem silného, opravdového citu), krátce v melodii ‚Kde domov můj‘ obsažen je jakoby ve zkratce *opravdu celý Škroup*.“¹⁰⁵

Je zajímavé, že zatímco eklekticismus Škroupův víří emoce a většinou panuje potřeba k němu zaujmout hodnotící stanovisko, intertextualita Tylova kritiku nevyvolává.
