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 Bakalářská práce Otakara Hybnera sleduje v širokém záběru píseň Kde domov můj?, která

okamžitě po svém uvedení v Tylově hře Fidlovačka (1834) získala značnou popularitu a posléze se

stala národní hymnou.

Jádro práce (zvl. první dvě kapitoly, Locus amoneus a Vlastivěda, zaměřené převážně

k druhému až pátému verši textu písně) se soustředí na diachronní zkoumání, spjatá s postupným

utvářením příznačného toposu „líbezného místa“. Sledují se zde proměny a vývojové tendence

spjaté s ustalováním jeho konotačního pole i literární intertextové výpůjčky, a to od antiky, přes

český středověk, až po období národního obrození. Velmi zřetelně se zde uplatňuje metodologický

impuls semiotických zkoumání kulturních kódů Vladimíra Macury (Znamení zrodu, další autorovy

studie) a obdobný přístup, jímž disponují někteří autoři studií sborníku Locus amoenus: místo

líbezné, výstupu symposia o české hymně z roku 1993.

Neznamená to však, že Otakar Hybner pouze přejímá závěry autorit či mechanicky rozšiřuje

výchozí materiál vedoucí k tezím a postulátům, které z nich vyplývají. Zdařile zde hledá nové

kontexty spjaté s tématem, a to např. i v oblasti dobového výtvarného umění - a jako student oboru

hudební výchova samozřejmě sleduje též oblast hudební.

Té se věnuje zvláště v kapitole třetí, příznačně nazvané Emoce, kde se zabývá též recepcí textu i

hudební složky písně, s nimiž souvisejí jak nejrůznější (též parodické) textové varianty, tak např.

dotvářející aranžmá; všímá si i cesty písně českými dějinami a dalších písní, které ji v různých

historických obdobích doprovázely.

Bakalářská práce Otakara Hybnera splňuje všechny požadované náležitosti kvalifikační práce,

včetně prostudované odborné literatury a odpovídajícího poznámkového aparátu. Upozorňuji na

invenční a čtivý styl, který na několika místech směřuje k žánru eseje a zákonitě vyplývá

z ujasněnosti problematiky, jíž se autor věnoval. Rovněž oceňuji samostatnost, s níž se autor na

tématu pracoval.

Bakalářskou práci Píseň Kde domov můj?doporučuji k obhajobě.
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